
           D.D.A. n.    1099  / Area 6
       REPUBBLICA ITALIANA

           REGIONE SICILIANA

                                 ASSESSORATO REGIONALE INFRASTRUTTURE E MOBILITA'  
     DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE MOBILITA' E TRASPORTI 

                                    IL DIRIGENTE DELL’AREA 6 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le norme dell'Amministrazione del Patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato di cui al R.D. 

18/11/1923 n.2440 ed il relativo Regolamento di approvato con R.D. del 23/5/1924 n°827; 
VISTA la legge regionale 28/12/1962 n. 28 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 10/04/1978 n.2;
VISTA la legge regionale 15/05/2000 n. 10;
VISTA la legge 9 maggio 2017, n. 9, concernente il “Bilancio di previsione della Regione siciliana per l'an

no finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017 – 2019”;
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 187 del 15/05/2017, che approva il Documento Tecnico di ac

compagnamento e Bilancio finanziario gestionale per l'anno 2017;
VISTA la nota prot. 5485/23.1803 del 06/03/2017 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti-

Dipartimento  per  i  Trasporti,  la  Navigazione,  gli  Affari  Generali  ed  il  Personale-Direzione  
Generale  per  la  Motorizzazione,   con  la  quale  comunica  la  necessità  di  avviare  dei  corsi  di  
formazione periodica per il personale  esaminatore, che risponde a quanto richiesto dalla direttiva 
2006/126/CE,  lasciando l'organizzazione degli  stessi  alla  piena competenza di  ogni  Regione,   
sulla base di quanto stabilito dall'allegato IV del decreto legislativo 18 aprile 2011, n. 59;

VISTA la  nota prot.  n.  13718 del 09/03/2017 con la quale quest'Area ha chiesto al  Ministero delle  
Infrastrutture e dei Trasporti i contenuti del corso di formazione periodica per esaminatori di 
patente di guida;

VISTA  la  nota prot.  n.  7156 del  24/03/2017 con la  quale  il   Ministero  delle  Infrastrutture e  dei  
Trasporti  ha  comunicato  i  contenuti  del  primo  corso  di  formazione  periodica  per  funzionari  
esaminatori, predisposto dalla Direzione Generale;

VISTA  la  nota  prot.  n.  19928  del  10/04/2017  con  la  quale  quest'Area  ha  chiesto  di  conoscere  i  
riferimenti dell'Impresa alla quale  il Ministero  delle Infrastrutture e dei Trasporti ha affidato 
la formazione  periodica dei funzionari esaminatori dello Stato;

VISTA  la  nota prot.  n.  9709 del  03/05/2017 con la  quale  il   Ministero delle  Infrastrutture e dei  
Trasporti ha comunicato di avere affidato l'incarico di predisporre i corsi di formazione periodica 
per i funzionari esaminatori, alla Società DEMETRA SPV, società del Gruppo Poste Italiane;

VISTA  la  nota  prot.  n.  24327  dell'08/05/2017  con  la  quale  quest'Area  ha  chiesto  alla   Società  
DEMETRA  SPV,  la  disponibilità  alla  formazione  del  personale  interessato  ed  un  preventivo  
analitico dei costi, prevedendo anche la fornitura dei testi di riferimento e del materiale didattico 
per ogni partecipante nonché il rilascio degli attestati di partecipazione;

VISTA la nota  del 12/05/2017 con la quale la Società DEMETRA SPV ha trasmesso l'offerta relativa 
all'intervento formativo;

CONSIDERATO che il valore della prestazione intellettuale è di € 13.359,00 di cui € 10.950,00 per  
imponibile ed € 2.409,00 per IVA al 22%;

VISTA  la nota prot. n. 26118 del 17/05/2017 con la quale quest'Area, tenuto conto del valore della  
prestazione, ha accettato l'offerta formativa proposta dalla Società DEMETRA SPV;



VISTA  la nota prot. n. 26855/Area 6 del 22/05/2017,  di prenotazione delle somme sul capitolo 476517, 
per l'esercizio finanziario anno 2017;

VISTA la  nota prot.  n.  25408 del 24/05/2017 a firma del Direttore Capo della Ragioneria Centrale  
Infrastrutture con la quale viene comunicata l'avvenuta prenotazione delle somme richieste al n. 6 
cap. 476517 del 24/05/2017;

RITENUTO che la spesa de quo è coerente al capitolo 476517 “Spese per il funzionamento degli Uffici 
della  Motorizzazione  Civile”  stante  che  l'aggiornamento  del  personale  con  mansioni  di  
esaminatore risulta obbligatorio e contribuisce al funzionamento dei Servizi della Motorizzazione 
Civile della Sicilia.

RITENUTO  pertanto di dovere impegnare sul capitolo di spesa U.1.03.01.02.000 476517 del Bilancio  
regionale esercizio finanziario  2017, la somma complessiva di €   13.359,00;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

 DECRETA

ART. 1 -  Per le motivazioni indicate in premessa e’  impegnata la somma complessiva  di € 13.359,00 
(Tredicimilatrecentocinquantanove/00) sul capitolo  476517 “Spese per il  funzionamento degli uffici della 
Motorizzazione Civile  “  con codifica impegno  U.1.03.01.02.000,  del  Bilancio  della  Regione Siciliana  per 
l'esercizio finanziario 2017;

ART. 2 – Al pagamento della predetta somma, si provvederà mediante l'emissione di successivo decreto 
di liquidazione e mandato diretto a favore della  Società DEMETRA SPV, con sede legale a Roma, Partita 
IVA 12501881002.

Il  presente decreto  è  soggetto  all'obbligo  della  pubblicazione  nel  sito  ufficiale  della  Regione 
Siciliana ai sensi della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, art. 68, comma 5 e s.m.i..

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  di  questo  Assessorato  delle 
Infrastrutture e della Mobilità , per il visto di competenza.

Palermo lì, 07/06/2017

F.to L'istruttore Direttivo
                Agnello Elvira

F.to Il Dirigente dell’Area 6
                                                                                Arch. Tommaso Cusumano


